Lupercalia.

*Mos in cine-
ruis die.*

*Mos in mediis
quadragesi-
ma.*

cæteris quia malæ rei, ut puta mortis, prænuncia sit humanitatis nihil percipit, sed armis & ignominia etiam affecta à finibus repellitur. Eodem tempore & talis mos obseruatur: intexitur stramine vetus una lignea rota, atq; à magno iuuenum cœtu in æditiorem montem gestata post varios lusus, quos in illius vertice illi toto die, nisi frigus impedit, celebrant: circiter vesperam incenditur, & ita flammans in subiectam vallem ab alto rotatur, stupendum certè spectaculum prebet, ut plerique qui prius non viderint Solem putant aut Lunam caro decidere. In Paschate vulgo placenta p̄funtur, quarum una interdum duas adolescentibus una, puellis altera à ditiori aliquo propounduntur, pro quibus in prato, ubi ante noctem ingens hominum concursus fit, quiq; agiles pedestres currant. Ad parochialium templorum dedicationes, quæ Christiano instituto quotannis festiuo gaudio & commissione à totis pagis peraguntur, adolescentes ex alijs locis non tempora, sed choreas visitaturi cum armis & tympano, veluti ad pugnam, quam

*In Paschate
ritus.*

*In ecclesiasticis
dedicationis-
bus ritus.*

quam & sèpus aut inueniunt , aut Ritus in manis
fuscatà, turmarim eunt, redeuntq; ca-ribus supplica-
pitibus ob id multoties cruentariibus.
Tribus illis diebus, quibus Apostoli-
co instituto maiores letaniae passim
per totum orbem peraguntur , in
plurimiis Franconiae locis multè cru-
ces(sic enim dicunt parochianos cœ-
tus quibus tum sanctæ crucis vexil-
lum præferti solet) conueniunt. In sa-
crisque edibus non simul & vnā me-
lodiam, sed singulæ singulam per cho-
ros separatim canunt: & puellæ &
adolescentes mundiori quique habitu
amiceti frondentibus fertis caput co-
ronati omneis , & Scipionibus salig-
eis instructi. Stant sacrarum ædium
Sacerdotes diligenter singularem cā-
tus attendentes, & quamcunque sua-
uius cantare cognoscunt illi ex veteri
more aliquot vini conchos dari ad-
judicant. Penthecostes tempore ubi-
que ferè hoc agitur : conueniunt qui
cunq; equos habēt , aut mutuare pos-
sant, & cum dominico corpore quod
Sacerdotum unus etiam equo insi-
diens collo in bursa suspensum de-
fert totius agri sui limites obequitant
cantantes supplicantesque, vt segetes
Deus

Penthecostes
temporatu-
sus.

*Ritus in die
sancti Vrba-
ni.*

*In vigilia
sancti Ioan-
nis ritus va-
ri.*

Deus ab omni cœli iniuria & calamitate conseruare velit. In die sancti Vrbanii vinitores in foro aut alio publico loco mensam locant, mappis, fronde, & plurimis redolentibus herbis instruunt, desuper stacunculam beati Pontificis statuentes, quam si dies serena est, largo vino coronant, & omni honore prosequuntur, si verò pluvialis id non solum non faciunt, sed lutoe projiciunt, & aqua immodica perfundunt: persuasum enim habent illius diei tempestate auspicioque vinum tunc florescens & augmentari & diminui. In nocte sancti Ioannis baptistæ in omnibus ferè per Germaniam vicis & oppidis publici ignes parantur, ad quem utriusque sexus iuvenes & senes conuenientes choreas cum cantu agunt, multas etiam superstitiones obseruant. Artemesia & verbena coronati in manibus flores, qui à similitudine calcaris militaria, calcaria dicuntur, gestates igne, nisi per eos, non aspiciunt, oculos id per totum annum à languoribus conseruare credunt. Qui abire intendit ille herbas, quibus, ut dixi, præcinctus fuit, igni injicit, dicens, abeat & con-

bu-

buratur cum his omne infertuni-
um meum. Ante arcem in monte,
qui vrb̄i Hiperboli supereminet ab
Episcopi aulicis, etiam ignis, sit, cui
orbiculi quidam lignei perforati im-
ponuntur, qui cum inflammantur,
flexilibus virgis prefixi, arte & vi in
aerem supra Moganum amnem ex-
cutiuntur: Draconem igneum vola-
te putant, qui prius non viderunt. Fi-
unt eodem tempore figulino opere
olla quædam, ita multis foraminib-
us discissæ perforataeque, ut partes
vix sibi cohæreant, puellæ illas emunt
& putpurearum rosarum folijs ob-
ductus imposito lumine ex domo-
rum culminibus pro Incerna suspen-
dunt. Tunc temporis adolescentes
pagis totas pinus inferunt, quarum
inferioribus ramis absctis, superio-
res speculis, vitris, scitis, bracteolis
que splendicantibus exornant, ar-
borem terræ infixam per totam aesta-
tem ita stare sinunt. Autumni tem-
pore cum vuæ iam rætae sunt, no
antea vindemiare cu. quam conces-
sem, quâ domini quibus decima de-
betur hoc permiserint, non enim il-
le hodie, cras alter legit, sed quot-

*Olla cum lu-
minibus suspic-
tuntur.*

*Arbores from
dentis pagis
inueniuntur.*

*Vindemiant
ritus.*

noctu ipsis in calceos sub mensam
ad hoc locatos imponuntur, se a largissimo praesule Nicolao percipere:
vnde tanto desiderio plerique ieunant, vt quia eorum sanitati timeatur, ad cibum compelleundi sint. Et tales hodie Franconum famosi mores sunt, tales anni ritus.

De Suevia, Sueuorumq; moribus, priscis & recentibus.

CAPUT XVI.

Suevia finet.

Suevia Germaniae prouincia aetate nostra istis finibus describitur, ab Oriente Baioarijs, ab Occidente Alsatensibus & Rheno iungitur, Alpium iuga a meridie habet, a septentrione Franconiam. A Suevis Populis dicta, qui ex ea Scythiae parte quae hodie Livonia, & Prussia est, digressi, ibi considerunt autore Antonio Sabellico, & confirmare istud Lucanus videtur, inquiens. Fundit ab extremo flauos aquilone Suevos. Alemannia prius nominata fuit a lacu Lemano, qui & Lausanensis vocatur. Suprema portio totius Germaniae Suevia est: duobus clarissimis fluminibus Rheno & Danubio irrigatur: quorum alter

Suevi unde in Germania veniunt.

Suevia olim Alemannia.

mo-

modico fluxu in occidentem oceano miscetur. Hic ediuerso in Orientem per innumeratas gentes volutatus pon-
tum influit. Terra partim plana, par-
tim montosa. Ager fertilis cuius nul-
la pars inculta iacet, prater quam
aut lacus, aut montes vel sylvae occu-
pant. Nemora in ea multa, & ob id

genti venatio frequens, aucupium
peculiare, frumentorum abundantia,

pecorum magna vis. Conualles plu-
rimæ perennibus riuis clarissimæ vn-
dique amnes procurunt, qui se vni-
uersi in Rhenum & Danubium exo-
nerant. Tota insuper prouincia salu-

britate gaudens, celebratissimis vr-
bibus, vicis & castellis referta. Ar-
ces excelsæ natura & arte munitæ, &

quod ad Christianam religionem
pertinet, pulcherrimis atq[ue] ditissi-
mis templis, collegijs, monasterijs,

variorum ordinum lexus utriusque,
basilicis, parochialibusque Ecclesijs
est exornata. Circa montes ferrū, ar-
gentum, & metalla procreat. Gens

populosa, fortis, audax, & bellicosa,
procera corpore, flavo crine, venu-
sta facie, & decora, ingenio singula-
ti prædicta: præstantissima Germano-

*Suevia et Boe-
mia.*

*Lando
ðensis.*

quot iuⁿo colle vina habent , vno vel duobus diebus omnes omnia abservunt , indicitur hodie in illo , cras in altero legendum : decimæ in valibus sub vinetis excipiuntur , qui tardius , quā iussum est , vindemiarē volunt non solum cuī licentia facere debent , sed etiam suis expensis decimā in domini torcular inferre . Heribpoli cuiq; vindemianti ob exhibtam credo in decimando infidelitatē iuuenis adiicitur , qui diligenter notet , & iubeat etiam , vt quodque decimum vas lectum absque fraude domino suo tribuatur . Finita vindemia , hi pueri omnes in campo cōuenientes singuli se de stramine , quod ad hoc aduectum est vna aut duabus facibus arment , quibus sub noctem incensis cantantes ciuitatē ingreduntur . Hoc more autumnū sc ex purgare atque exurere dicunt . Martini & Nicolai Sanctorum præsulum , vtrorumque dies miro gaudio , mira festiuitate Frâconiae g̃es colit , diuersimodè tālēn , ip̄ sacris ædibus & altari h̄ec illa in mensa & popinis . Nemo per totam regionem tanta paupertate premitur , nemo tanca te-

*In festis Sanctorum
Martini &
Nicolai ritus.*

na-

nacitate tenetur, qui in festo Sancti Martini non altili aliquo vel saltem suillo vitulinóve viscere assato ves- catur, qui vino non remissius indul- geat. Quilibet enim tunc noua vina sua, à quibus se adhuc usque ab- stinuit, degustat & dat degustare, oīa. Erogantur in Herbipoli & ple- risque locis hac etiam die pauperi- bus ex pietate vina. Spectacula publi- ca edūtur, duo aut plures frendentes apri circo includuntur: ut mutuò se exertis dentibus visceratim disfēcent, quorum carnes ubi vulnerati conci- derint partim plebi partim potesta- tibus diuiduntur. In die vero Sancti Nicolai, adolescentes qui disciplina- rum gratia scholas frequentāt, inter se tres eligūt, unum, qui Episcopum: duos qui Diaconos agant: is ipsa die in sacram ædem solenniter à schola- stico coetu introductus diuinis offi- cijs insulatus præsidet: quibus fini- tis, cum electis domesticatim cantan- do nummos colligit, eleemosynam esse negant, sed Episcopi subsidium.

Vigiliam diei pueri à parentibus ieu- nare eo modo inuitantur, quod per- suasum habeant, ea munuscula quæ

*In festo Sancti
Martini.*

*In die Sancti
Nicolai.*

noctu ipsis in calceos sub mensam ad hoc locatos imponuntur, se à largissimo præfule Nicolao percipere: vnde tanto desiderio plerique ieiunant, vt quia corum sanitati timeantur, ad cibum compellendi sint. Et tales hodie Franconum famosi mores sunt, tales annui ritus.

De Suevia, Sueorumq; moribus, priscis & recentibus.

C A P V T X V I .

Suevia finis.

Suevia Germaniae prouincia æta-
te nostra istis finibus describitur,
ab Oriente Baioarijs, ab Occasu
Allsatensibus & Rheno iungitur, Al-
pium iuga à meridie habet, à septen-
trione Franconiam. A Suevis Popu-
lis dicta, qui ex ea Scythiae parte quæ
hodie Liuonia, & Prussia est, digressi,
ibi considerunt autore Antonio Sa-
bellico, & confirmare istud Lucanus
videtur, inquiés. Fundit ab extremo
flauos aquilone Suevos. Alemannia
prius nominata fuit à lacu Leniano,
qui & Lausanensis vocatur. Suprema
portio totius Germaniae Suevia est:
duobus clarissimis fluminibus Rheno
& Danubio irrigatur: quorum alter

Suevi unde in Germaniā venierunt.

Suevia olim Alemannia.

modico fluxu in occidentem oceano miscetur. Hic ediuerso in Orientem per innumeratas gentes volutatus pontum influit. Terra partim plana, partim montosa Ager fertilis cuius nulla pars inculta iacet, præter quam aut lacus, aut montes vel sylvae occupant. Nemora in ea multa, & ob id genti venatio frequens, aucupium pecorum magna vis. Conualles plurimi perennibus riuis clarissimæ undique amnes procurunt, qui se universi in Rhenum & Danubium exonerant. Tota insuper prouincia salubritate gaudens, celebratissimis viribus, vicis & castellis referta. Arces excelsæ natura & arte munitæ, & quod ad Christianam religionem pertinet, pulcherrimis atque ditis simis templis, collegijs, monasterijs, variorum ordinum sexus utriusque, basilicis, parochialibusque Ecclesijs est exornata. Circa montes ferrum, argentum, & metalla procreat. Gens populosa, fortis, audax, & bellicosa, procera corpore, flauo crine, venustra facie, & decora, ingenio singulati prædita: præstantissima Germano-

*Suevia etiam
me.*

*Zenodus
Saxonia.*

*Prestantissimi
mi Germano-
rum Suevorum.*

*Antiqui-
tates
Suevorum
mores.*

*Centum Sue-
vorum pagi.*

rum à Plutarcho dicta. Cuius gloria eousque circuisse memoratur, ut virtute & armis Imperium orbis nuerit, illudque ultra viius seculi spaciū magnificentissime tenuit. Sed viduata postea suis principibus, nescio qua fortunae iniquitate dicā, aut ignavia inox substitit quasi non extet, quo famam suam extendere, aut quod minus est tueri possit. Caius Iulius Cæsar in quarto Commentariorum de hac ita scribit. Suevorum gens longè maxima ac bellicosissima Germanorum omnium centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa è finibus educuntur reliqui, qui domi remanserint se: atque illos alunt. Hi rursus inuicem anno post in armis sunt, illi domi remanent: sic nec agricultura, neque ratio, atque usus belli intermittitur, sed priuati ac separati agri apud eos nihil est: Neque longius anno remanere uno in loco incōfēdi causa licet. Non frumento solum, sed vulgo lacte & pecore viuit multumq; sunt in veneratione, quæ res & cibi genere & quotidiana exercitatione & libertate vi-

ut quod à pueris nullo officio aut disciplina consuetacti nihil omnino contra voluntatem faciant) & vires alit, & immanni corpore homines efficit: atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut sub cœlo frigidissimo habitantes neque vestem ullam praeter pelles habeant, quarum propter exiguitatē, maior corporis pars nuda & aperta est, lauantur in fluminibus.

*Vicissu-
rum expe-
cero.*

*Vestitus Sue-
uorum pelles
erant.*

Mercatorib⁹ est ad eos aditus magis, eo quod quæ bello cœperunt vendant, quam vt aliquam rem ad se deferi desyderent: quinetiam iumentis, quibus Galli maximè delectantur, quæque impens⁹ patant precio, Germani non vntuntur, sed quæ apud eos sunt & natura prava, & deformia: hæc quotidiana exercitatio summi vt sint laboris efficiunt. Equestribus prælijs sœpe de equis deficiunt, ac pedites prælievunt, & eos eodem vestigio remanere edoclos, ubi vsus est, celeriter repetunt. Neque moribus suis quicquam inhonestius aut inertius putat, quam ephippijs vti. Itaq; ad quemuis ephippiorum equitum numerum (quamuis pauci) adire audet. Vinū ad se impo-

*Ephippij non
sunt usi Ger-
mani.*

*Vnam ad se
importari no
partiebantur
Suevi.*

*Germanis
communi
nominis Suevi
appellati.*

*Crinem nodo
substringebat
Suevi.*

*Sacrificandi
Suevorum ritus*

tari omnino non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remolescere homines atque effeminati arbitrentur. Publicè esse laudis putant quam latissimè à suis finibus vacare agros, hac re significati magnum ciuitatum numerum suam vim sustinere non posse, propter quod una parte à Suevis circiter milie sexcentorum passuum agri vacare dicuntur. Cornelius Tacitus, ubi de Germaniæ situ & gentis moribus scribit, de Suevis ita referti: Maiorē inquiens Germani partem proprijs adhuc nationibus nominibusque discreti sunt, quinquam in communi Sueni vocentur. Insigne (inquit) gentis est obliquare crinem nodoque substringere: sic Suevia à ceteris Germanis, sic Suevorū ingenui à seruis separantur: apud eos usq; ad canitiem horrenti capillum retro sequuntur, ac sepe in ipsis vertice religant, principes ornamentem habent. Statuto tempore in sylvam augurijs patrum & prisca formidine sacram omnes eiusdem sanguinis populi legationibus coeunt, easq; publicè homine celebrat barbari certe ritus horrendaq; primordia.

dia. Est & alia luco reuerentia. Ne-
mo nisi vinculo ligatus ingreditur,
vt minor, & numinis potestatem p̄r-
se ferens: si forte prolapsus astolli &
insurgere hand licitum , per humum
euoluuntur , eoq; omnis superstitione
respicit , tanquam inde initia gentis,
vbi regnator omnium Deus , cætera *superstitiones gentis admissiones.*
subiecta atq; parentia . Pars quoque *Isidi sacrificabant Sueos.*
Sueorum ut idem Cornelius habet,
Isidi sacrificat, pecularia cætera Ger-
manis & ipsis sunt communia . Vetus
enim uero, non solum apud Sueos,
sed & apud omnes ferè gentes mu-
tati sunt mores : & quod dolendum
plutinum est, fetè in peius. Nam ho-
die potentiores Sueorum ferè om-
nes mercatur vacant, societatem si-
ue confoederationē vnam multi ine-
unt, ac certam pecunia sumptuā quis-
que ponit, qua nō solū aromata , ser-
ica, atque alias preciosas merces quæ
ad nos à transmarinis & remoristi-
nis regionibus transuehūtur , cūmūt,
sed vilia etiā, vt cochlearia sunt, a us,
specilla, pupæ , & huiusmodi : p̄ce-
munt etiā vina & frumenta , quod e-
go tamen non laudo : quin id non
minus opificibus & agricolis graue-